
РЕШЕНИЕ
по делу № РНП-49-24-2017

23.08.2017г. г. Магадан
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с
участием представителя заказчика Бульба Ю.В. (дов.б/н от
21.03.2017), без участия представителя участника закупки,
извещенного надлежащим образом, рассмотрела материалы,
поступившие от Министерства строительства, жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики Магаданской области для
решения вопроса о включении сведений в Реестр недобросовестных
поставщиков об участнике закупки – ООО «Магком» в связи с
односторонним отказом от исполнения контракта на выполнение
работ по осуществлению строительного контроля за ходом
строительства объекта – реконструкция школы в п.Гижига Северо-
Эвенского района (реестровый номер <...> ).
Комиссия в результате осуществления проверки факта
одностороннего отказа от исполнения контракта и проведения на
основании подпункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) внеплановой проверки

УСТАНОВИЛА:
1. 25.12.2015г. между заказчиком - Министерством строительства,
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Магаданской
области и участником закупки ООО «Магком» заключен
государственный контракт №50/4-2015 (реестровый номер <...> ) на
выполнение работ по осуществлению строительного контроля за
ходом строительства объекта – реконструкция школы в п.Гижига
Северо-Эвенского района по строительству объекта –
реконструкция школы в п.Гижига Северо-Эвенского района на сумму
476 380,00 руб.

2. Частью 9 статьи 95 Закона о контрактной системе установлено, что
Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от
исполнения контракта по основаниям, предусмотренным
Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего
отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии,
если это было предусмотрено контрактом.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия Магаданского
УФАС России установила, что заказчиком 27.06.2017 принято



решение об одностороннем отказе от исполнения контракта от
25.12.2015 №50/4-2015. Основанием для расторжения контракта
явилось несоответствие ООО "Магком" требованиям действующего
законодательства, так как согласно п.9.1 контракта застройщик
должен иметь свидетельства саморегулируемой организации о
допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства утвержденных действующим
законодательством Российской Федерации и разрешение от
компетентных органов РФ на право осуществления деятельности по
исполнению контракта на территории Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 10.1 контракта, расторжение контракта
допускается по соглашению сторон, по решению суда и в случае
одностороннего отказа от исполнения контракта в соответствии с
действующим законодательством. В соответствии с пунктом 10.2
контракта государственный заказчик вправе принять решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации в
следующих случаях: задержка исполнителем начала выполнения
работ более чем на 15 календарных дней по причинам, не зависящим
от государственного заказчика; неисполнение исполнителем
требования государственного заказчика устранить недостатки
выполненных работ в срок, установленный в акте обнаружения
недостатков; иное существенное нарушение условий контракта
исполнителем. Условие об одностороннем отказе от исполнения
контракта в случае, если поставщик (подрядчик, исполнитель) не
соответствует установленным извещением об осуществлении закупки
и (или) документацией о закупке требованиям к участникам закупки
или представил недостоверную информацию о своем соответствии
таким требованиям, не было предусмотрено контрактом,
следовательно, основания для расторжения контракта
отсутствовали.

Таким образом, действия заказчика нарушают части 9 статьи 95
Закона о контрактной системе и содержат признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 6
статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 95 Закона о контрактной
системе заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе
от исполнения контракта в случае, если в ходе исполнения контракта
установлено, что поставщик (подрядчик, исполнитель) и (или)

consultantplus://offline/ref=4CA097CFB039C733F59B562F54729B1C7AE36DF6FA304ADF27535387AF7757DE0ADF97A7964140H7W


поставляемый товар не соответствуют установленным извещением
об осуществлении закупки и (или) документацией о закупке
требованиям к участникам закупки и (или) поставляемому товару или
представил недостоверную информацию о своем соответствии и
(или) соответствии поставляемого товара таким требованиям, что
позволило ему стать победителем определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

При этом в соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной
системе в Реестр включается, в том числе, информация о
поставщиках (подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты
расторгнуты в случае одностороннего отказа заказчика от
исполнения контракта в связи с существенным нарушением ими
условий контрактов.
На основании изложенного, расторжение контракта с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) на основании пункта 1 части 15 статьи
95 Закона о контрактной системе в связи с тем, что в ходе
исполнения контракта установлено, что поставщик (подрядчик,
исполнитель) не соответствует установленным извещением об
осуществлении закупки и (или) документацией о закупке
требованиям к участникам закупки или представил недостоверную
информацию о своем соответствии таким требованиям, не является
основанием для включения информации о таком поставщике
(подрядчике, исполнителе) в Реестр, поскольку не связано с
существенным нарушением поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) условий контракта.
На основании изложенного и в соответствии со ст.104 Федерального
Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Правилами ведения реестра
недобросовестных поставщиков, утвержденными Постановлением
Правительства РФ от 25.11.2013г. № 1062, Комиссия Магаданского
УФАС России

РЕШИЛА:
1.Сведения, представленные Министерством строительства,
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Магаданской
области в отношении ООО «Магком», в Реестр недобросовестных
поставщиков не включать.
2. Признать в действиях заказчика нарушение части 9 статьи 95
Закона о контрактной системе.

3. Передать материалы дела должностному лицу управления
для

consultantplus://offline/ref=EBDA2B5BE8BE49871631D70CDD925B44F5643A00528F9FDBB9E78E66C91D5F9A2D2539F259gB63C


решения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.
Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.


